nominari: cum causetur a motu in virtute anime a priouibus actibus relato. Causatur etiā quādoq; ab impressione facta ab animalibus celozū vel intelligentijs ipsorū: que etiā motores dicitur orbium operantes quandoq; formā in imagine scōz comparationē ipsarum z cōparationē animarū nostrarū z aptitudinem: quia anime nostre habent maiorē cōparationem similitudinem cū substantijs angelicis q̄ cum corpouibus sensibilibus. vt dixit Auicē. in libro. iij. de anima. vnde. j. regimimis acutorū dicitur q̄ que dam somnia sunt a deo benedicto et sublimi: z id siquidem potest somnū celeste appellare cū ab animab; causetur celozū z si quod somnū verum est: dicendū q̄ somnū verius est celeste. Aliud autē nullus aut pauca virtutis existit: sunt enim magis delusiones quedāz eorū circa que anima fuit sollicita in vigilia z occupata: sicut famelenti representatur alimentū: z cupienti coitum femella. Somnū autē naturale z si verificetur: vt plurimum non tamen aliquam mirabile ostensionem importat. Cui autem somnia videat celestia seu a celo reuelata: ille est qui cōsuevit dicere verū. Usus enim prauarū cognitionū z considerationum inducit imaginationē malorum morum z inobedientiū virtuti rationali: vnde dictū est meliores somnia videre meliora. Quare somnia mendacis: derisouis. loquacis: tristis: ebriosi: ac illius in quo preualet cōplexio aliqua vel sollicitudo nō sunt vera. Uade. iij. de somno z vigilia quorum loquax est natura z melancholico multo modas visiones vidēt: eo q̄ existūt in multo motu: propter qd non sunt vero somnia plerumq; nisi videantur circa mane. tunc em̄ motus humorū quiescunt magis zc. Similiter inquis in differentia. clvij. plures de somnio adducens distinctiones: inter quas pri-

Quomodo qualitas somniorum fit consideranda.

cipalissima est illa quam supra tetigimus scilicet quod aliquod est naturale. aut animale: et nonnullum celeste seu diuinum: et vocat illud naturale quod ex domino complexionis contingit et humorum sicut dicit Auicenna in libro suo de anima quod naturalia somnia sunt que veniunt ex temperantia virtutum humorum cum spiritu gerente virtute formalem et imaginatiuam etc. Animale vero quod causatur a multa sollicitudine anime circa aliquod in vigilia. Diuinum vero somnium quod a diuinis siue celorum causatur animabus de quo ipse post multa sic ait. Somnium verum est celeste seu diuinum. et maxime cum anima fuerit libera superioribus substantiis applicata eorum representationes suscipiens. Animale vero nullius aut pauce veritatis existit: est enim magis illusio quam copiam circa que anima fuit sollicita et occupata in vigilia: seu famelicis representant cibis appetentibus mingere cloaca et strepitus agonizanti. De somno similiter naturali dixit vbi supra. et tandem de eo sic concludit: quod si accidit: et maxime post repletionem proprieque vaporabilium ventosorum verificatur quam minime. Et propterea que timere solent ex suis somniis: deinceps non expauescant nec eis aliquam penitus fidem adhibeant cum vt plurimum delusiones sint vt predictum est: quibus non est credendum medici philosophi: et theologo vna nimitus precipiant. Et Valerius maximus plura narret de somniis Artorii medici. Cesaris Augusti. p. Decij. et M. Torquati. M. Ciceronis. C. Gracchi. Cassij Parmensij. Atterij. Ruffi. Alexandri regis macedonice: aliorumque in libro. i. que quidem celestia dicit preterea rarissime et non nisi magnis viris contingentia. Non debet tamen ex hoc vnusquisque tam facile de numero illorum esse sibi persuadere: vt somniis propriis naturalibus vel etiam animalibus fidem adhibeat.

¶ Ca. ccl. vii. ostendit quomodo qualitas somniorum et non ipsa somnia consideranda sit: vt sancti dominum humorum sui corpus intelligant.

¶ Superiori capitulo vltimum est quod sit somniis: que cause eius: et quomodo res somniantis nequaquam credendum esset. In hoc autem loco ostendamus quod in principio illius prouiderimus: scilicet vtilitatem que ex qualitatibus in somniis apparentibus est eligenda: vt per eas somniorum qualitates qualiter dispositi simus in humorum superabundantia facillime percipiamus. In primis ergo dicamus cum Auicenna in ij. primi. doc. ij. c. vij. sic scribente. Somnia significatia diuinum sanguinis sunt: sicut cum homo in somnis res videt ruinas: aut sanguinem multum ex suo corpore exire: aut se in sanguine natare: et similia. Demoniis vero phlegmatis significant somnia in quibus videntur aque et flumina et nubes et pluuie et frigus. Diuinum vero cholere rubeo monstrant somnia: in quibus videntur ignes: et verilla citrina: et videre res que non sunt citrine citrinas. et videre incensorem aut calorem balnei: aut solis: aut his similia. Et diuinum cholere nigro: scilicet melancholie ostendunt somnia terrorem facientia ex tenebris et cruciatu et rebus nigris et terribus. Et in. j. tertij. c. vj. in fine sic est inquit. Plurimum enim visionis rerum citrarum calidarum significant diuinum cholere. Et similiter plurimum visionis rerum cuiusque complexionis proportionalium: quas numerare non est necesse. Et somnia quod dem permutata significant caliditatem et siccitates: et illa quorum non recordat significat frigiditatem et humiditatem secundum plurimum. Quod est sensus Rasis in tertio Almanso. c. xxiij. dices. cum entis

aliq̄s in somno pluuas multoties videt et mare et fluuios: multa in ei⁹ corpore humiditas adesse significatur. Ignis vero ac fulgura et lites cum aliq̄s in somnis frequenter aspicit cholera rubea in ipso abundare monstrat. Colores autem rubeos et tictos ac nuptias et cibaria dulcia et vctosas atq̄ fluxus sanguinis ac phlebotomiam si aliq̄s somniauerit: quod sanguinis multitudo sit declarat. Cuius multa fusco colore tincta atq̄ nigredine et timores ac pauciores in somno aliq̄s aspicit: cholere nigre operatio significat. Et cum aliq̄s in somno videt se manere quasi in loco niuis vel frigido a quo ledit frigus significat victoria. His autem tria si visa fuerint: hinc erunt significationes. et si aliq̄s videt se quasi in balneo vel in sole vel quasi canicularibus exponat diebus: vel in igne excessus significat caliditatis. Et cum aliq̄s somniauerit se quasi volare et inuadere sicut accipiter et capere: siccitatis monstrabit excessus: atq̄ humorum lenitas et subtilitas. Si quis est se quasi ab aliquo aggrauari somnia: repletionem laborare ostenditur. Quicunque est se per loca quasi cenosa incedere videt feridum habentia odorum: putridos in corpore demonstrat habere humores. his vero tria contrariam habent significationem. Qui autem in somnis videt se quasi incedat per hortos bonum habentes odorem suorum significatur equalitas humorum: et quod a putredine valde sunt remoti. per loca vero quasi angusta et per foramina si quis se ambulare conspiciat: instrumenta anhelitus graue pati egritudine demonstrantur: que ipsum tantam aeris tenuitatem attrahere vetat: quia est necessaria. Sal. quoque in. v. de interioribus c. vi. inquit. Multi propter malos humores in stomacho coadunatos videntur pessima somnia: quorum somni disturbati sunt etc. Et in lib. de somnijs ait. Somnium nobis indicat dispositiones

corporis. Ignem enim accensum quod videtur in somno a tanta molesta cholera. si vero fumum vel caliginem vel profundas tenebras: a nigra cholera. Pluuia vero humiditatem abundare indicat. Nix autem et glacies: partem phlegma frigidum. et post aliqua subiungit. Somniamus plerumque ea quibus egemus: ut bibere: coire: et similia et postremo dixit. Que videntur quod egrotat in somnijs conuincuntur plerumque nobis indigentias et abundantias et qualitates humorum. Et propterea debent esse sani si frequenter viderint aliquid supradictorum: cum medicis consulere: et consideratis esse alijs indicantibus: poterunt postea purgari: et a futuris infirmitatibus preseruari. Et hec sunt que in somnijs attendere debemus. quoniam natura plerumque demonstret quibus indigeat: ut clarissime patet de his que in cena carnes salitas manducant: et non multum biberunt in nocte stantes dum dormiunt se bibere somniant vinum aut aquam sitim eorum minime remouentem. sicque de alijs somnijs naturalibus. quare etc.

¶ Cap. cclxx. ostendit quod ab accidentibus anime sit abstinendum et maxime post cibum et refectionem: digestionem quam corrumperet fieri et hibeat.

Primum supra i. c. scz. cclxx. quod post cibi assumptionem quiescendum erat: aut modicum deambulandum donec abusus ad fundum stomachi descenderet: deinde dormiendum et hoc ut melior cerebraretur digestio. cum somnus fortificatio virtutes naturales digerere faciebat. Et quod omnibus tota intentio nostra erat: ut precepta reficientia domino coquerent in stomacho: et in eo non putrescerent quod iterum procuramus dicentes quod omne illud quod digestionem corrumperet aut eam impedit: sit fugiendum pro viribus:

De abstinētia accidentiū anime.

r qz dixit princeps in. iij. j. doctrina. ij. c. vij. Accidentia anime horribilia: et mor^o corporei fortes digestionē fieri prohibēt. Cuius dicti secundā partē dū loqremur de exercitio r coitu post cibū: sufficiēt declarauimus. Primā vero scilicet qz anime accidētia digestionē prohibeāt: hoc in loco intendimus manifestare: vt ab eis caueant qz sani desiderāt permanere. Dicam^o ergo cum Sal. in. j. de regimine sanitatis sic scribēte. Oportet medicū qui debet custodire sanitatē. studere ne mores animi corūpantur: non vt philosophus: vt cōseruet ipsius anime sanitatē: r faciat hōiem virtuosum: sed vt non facile in egritudine deneniat corpus etenim furor: r fletus r ira r tristitia r sollicitudo amplior qz opz r vigilie qz sup his fiunt febriū r aliarū egritudinū sunt principia. Sicut econtra: rigo pigritia mentis amētia r aīa oīfariā deses decolorationē r denutritio: nē operatur infirmitate naturalis calous: quē omnibus custodite opz infra terminos sanitatis r. Ex qua sententia manifestū est qz medicus cōseruator: debeat de accidētib^o anime curam habere. de illisqz non modicū cōsiderare: atqz illa in regimine conseruatio prohibere. r precipue post cibi r pot^o assumptionē: ne digestionē impediāt vel corūpant simul: cuz ipsa de sui natura non solū quod dictū est faciāt: sed totū etiam corpus a sua tēperie: r naturali cōplexione permūtēt: r humiditates sicut r corpus totū ericcent: dicēte Sal. in. iij. tech. in. textu cōmenti. xxxv. Abstinere manifestū: quoniā ab intēperantia oportet anime passionū: scilicet ire: tristitie: gaudij: furoris: timoris: inuidie: r solitudinis: extermināt enim hec r permūtāt corpora ab ea que est secundū naturam cōsistētia. in cuius cōmento dixit halia. Ira r furor faciūt accidere caliditatē superflūā. Sandiū vero et

letitia caliditatē equalē. Timor autē r pauor faciunt accidere frigus: r totum quod faciūt ista accidētia: nō faciunt: nisi meditatione motus spūs: vnde corpus ericcat: teste eodē Sal. vbi supra et textu cōmēt. lvi. dicēte. Omnes anime passionēs ericcant corpus. Et qz etiam fiāt ex diuerso spirituum motu anime accidētia: vt dixit halia. apparet per Aui. in. ij. j. doc. ij. c. xiiij. sic scribentē. Omnia anime accidētia sequūtur: aut eis associantur motiones spūs interioris aut exterioris. et istud aut erit subito aut paulatim: et eius motionē ad exteriora sequit^r frigiditas eius qd interi^o existit. Et fortasse superfluit illud qd resoluitur subito: ergo infrigidatur exterius r interioris: r sequitur eā sincopis aut mors: r motum quidē eius ad interiora sequitur frigiditas eius qd est exterius r caliditas interioris: r cū multa coangustatione constringitur r infrigidat^r interioris r exterius: r sincopis magna aut mors sequit^r ipsum r. Ex quibus apparet qz oīno vitāda sint anime accidētia propter tale magnū periculū sequens ad subitū r fortem motū spiritus interioris aut exterioris. Et precipue illa fugiēda sunt accidētia que trīstari faciunt sicut inqt Almansois in lib. iij. c. ix. Quā omnibus sanis nocuumētū inferunt exceptis his qui carnis indigent minoratione. Abstinendum est ergo ab ira: tristitia: inuidia: solitudine: r huiusmodi: r licet semper permaxime tamen post cibi r potus assumptionē: quoniam digestionem fieri perhibent: r quandoqz corumpunt diuertendo spiritum r naturalem calorem a stomacho ad cor vel ad membra exteriora secundū ipsorū accidentium diuersitatē: vt diximus. quare r.

¶ Capitulum. cclxxj. ostendit que
 nocuimenta in corpus proneniant
 ex ira:

ex ira: iracūdia: odio furore. z similibus postq̄ declarauerit qd̄ ipsa sint &c.

Vsum est in superiori capitulo generali quoddammodo qualiter aie accidētia digestio nē fieri phibebāt z plurimū corpori nocebant rōne su-

biti mot⁹ spūs ad interiora vel exteriora. Nūc aut̄ in speciali videamus quantū ira odiū z similia sint sanitati corporis inimica declarantes prius qd̄ horū sit vnūquodq̄: vt scribēda de ipsis manifesti⁹ intelligantur. Dicam⁹ ergo cum habiabate in quinto Theorice. capit. xxxvij. sic referente. Ira est sanguinis cordis ebullitio naturalisq̄ motus caloris z ei⁹ ad exteriora erit⁹ semel subito ad vlciscēda q̄ nocent. Qd̄ ab Aristot. ipse videt̄ accepisse dicēte in sc̄ba pblematū pblemate xxvj. Ira est accēssio sanguinis circa cor. Et in octauo eorundē pblemate. xx. Ira nimiditati cōtrariū est z iracūdia. Est aut̄ vira quidam ab igne: multū em̄ ignē p̄inentis interius tepefiūt: maxime ontē est in pueris discere: viri autē ledunt̄ &c. In cui⁹ cōmento Padubanēsis n̄ sic ait. Iracūdia est velox iclinatio ad irā in quib⁹ nō opz z magis q̄ oportet z vbi nō oportet. Gal. autē in primo de differentijs februm. c. ij. sic eā diffiniuit. Ira est ebullitio qd̄a z mot⁹ vehemēs irascibilis virtutis q̄ in ip̄o corpe cordis insidet cū calefit ip̄a substātia. Et i secūdo de regimine sanitatis inq̄t. Ira nō ē audacia: s̄z velut feruor: qd̄a ei⁹ q̄ scdm̄ cor sanguinis. in secūdo de accidētū z morbo. c. ij. Ira est feruor caloris i corde existētis ppter mo-